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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je snaha přiblížit problematiku zabývající

se exopolysacharidy. Pozornost byla věnována jejich charakteristice a také

mikroorganizmům, které mají schopnost produkovat tyto extracelulární polymery.

Využívají se především v mlékárenském průmyslu, neboť ovlivňují reologické vlastnosti

fermentovaných mléčných výrobků. Především mají schopnost plnit funkci stabilizátorů,

nebo zahušťovadel a tím pozitivně přispívat ke konzistenci výrobků. Jejich využití má

široký rozhled i v jiných průmyslových odvětvích, jako je kosmetický, farmaceutický

i ropný průmysl.

Klíčová slova: exopolysacharidy, bakterie mléčného kvašení, fermentované mléčné výrob-

ky, texturní vlastnosti

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is an effort to expound the issue of exopolysaccharides.

The main attention is devoted to their characteristics as well as to the microorganisms that

have the ability to produce these extracellular polymers. They are mainly used in the dairy

industry as they affect the rheological properties of fermented dairy products. Most im-

portantly, they are able to act as stabilizers or thickeners and thereby contribute positively

to the consistency of the products. They are widely used in a few other industries, namely

in cosmetics, pharmaceuticals or the oil industry.

Keywords: exopolysaccharides, lactobacillales, fermented dairy products, textural proper-

ties
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ÚVOD

Bakterie mléčného kvašení jsou používány po celém světě, protože zlepšují

konzervárenské, senzorické a nutriční hodnoty. Jsou využívány jako startovací kultury

při výrobě celé škály produktů. Ovšem, největší zastoupení mají v mlékárenském

průmyslu, kde tvoří základ fermentovaným mléčným výrobkům. Mohou produkovat extra-

celulární polymery tzv. exopolysacharidy, které se využívají díky svým pestrým funkčním

vlastnostem v mnoha aplikacích, např. potraviny, farmaceutika, kosmetika, biomedicína,

ropný průmysl. Opačnou a negativní vlastností je, že mají schopnost vytvářet biofilm,

který je nepříjemnou situací v potravinářských provozech. Úloha exopolysacharidů

spočívá především v tom, že ovlivňují reologické, strukturální a senzorické vlastnosti

potravin. Nahrazují různá aditiva jako například modifikované škroby, pektin, agar,

karagenan, lecitin atd. Jejich produkci ale ovlivňují kultivační podmínky, jako je

především složení média, teplota a pH prostředí. Proto může být získání těchto přírodních

a zdravotně nezávadných polymerů obtížné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EXOPOLYSACHARIDY

V mnoha fermentovaných potravinách se používají bakterie mléčného kvašení

(např. kysané zelí, trvanlivé fermentované salámy) a nejvíce u fermentovaných mléčných

výrobků, mezi které řadíme sýr a kysané mléčné výrobky. Bakterie mléčného kvašení

(BMK) produkují zejména kyselinu mléčnou, oxid uhličitý a také diacetyl, které pozitivně

přispívají k struktuře, chuti a rovněž k trvanlivosti fermentovaných potravin. Mezi další

užitečnou vlastnost některých bakterií mléčného kvašení patří schopnost produkovat

exopolysacharidy (EPS), které mají hlavní roli v úpravě texturních vlastností u průmyslově

vyráběných kysaných mléčných výrobků (zejména jogurtů nebo kefírů), sýrů a také

mléčných dezertů. (Tsuda, Hara a Miyamoto, 2008)

Exopolysacharidy jsou polysacharidy, které mohou být vylučovány z buňky nebo

produkované na vnější straně buňky extracelulárními enzymy. Některé bakterie mléčného

kvašení produkují EPS, které jsou vylučovány do prostředí, nebo mohou být připojeny

ke kapsli vytvářející buněčný povrch. EPS z bakterií mléčného kvašení dělíme do dvou tříd

a to na homoexopolysacharidy a heteroexopolysacharidy. Homo-EPS jsou složeny

z jednoho typu monosacharidu, kdežto hetero-EPS se skládají z pravidelných a opakujících

se jednotek 3-8 různých sacharidových skupin, které jsou syntetizovány z intracelulárních

prekurzorů nukleotidů cukru. (Ganzle et al., 2005) Předpokládá se, že mezi hlavní

fyziologické funkce EPS patří biologická obrana proti různým stresům, jako jsou toxické

ionty kovů, fágový útok či vysoušení. Je však nepravděpodobné, že by bakterie používali

EPS jako zdroj energie. Ovšem některé potenciálně probiotické kmeny bakterií mléčného

kvašení byly schopny degradace EPS produkovaného jinými kmeny bakterií mléčného

kvašení. (Ruijssenaars, Stingele a Hartmans, 2000; Korakli, Ganzle a Vogel, 2002)

I když se produkce EPS využívá v potravinářském průmyslu pro zlepšení vlastností

produktu tak je důležité brát na zřetel i jejich schopnost spoluúčastnit se na tvorbě biofilmu

na zpracovatelském zařízení. Bakterie vylučují EPS, aby byly schopny udržet se na

povrchu materiálu ve formě lepivého slizu a tím způsobit kontaminaci produktu.

Exopolysacharidy hrají několik rolí v bakteriálních biofilmech, které jsou shrnuty

v Tabulce 1.
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Tabulka 1: Některé role EPS v biofilmech (Nwodo et al., 2012)

Proces Funkce EPS v biofilmech

Přilnavost

EPS zajišťují počáteční kolonizaci

a dlouhodobé přilnutí biofilmu

k povrchu

Agregace bakteriálních buněk

EPS spojují buňky a imobilizují

bakteriální populace a tím se vytváří

hustá buněčná hmota

Zadržování vody

Hydrofilní EPS mají vysokou

schopnost zadržovat vodu, čímž

hydratují mikroprostředí kolem

biofilmu a nedochází k vysoušení

Soudržnost biofilmů

Neutrální a nabité EPS tvoří síť

hydratovaných polymerů (biofilmovou

matrici), která stabilizuje biofilmy,

určuje jejich stavbu a umožňuje komu-

nikaci mezi buňkami

Zdroj živin

EPS jsou zdrojem sloučenin

obsahujících uhlík, dusík a fosfor, které

využívá bakteriální populace biofilmu

Ochranná bariéra

EPS poskytují během infekce odolnost

bakterií proti nespecifickým a

specifickým hostitelským obranným

prostředkům, poskytují rezistenci

k antimikrobním látkám, chrání

cyanobakteriální nitrogenázu před

škodlivými účinky kyslíku, chrání před

pohlcujícími prvoky
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Přítomnost biofilmu může vyvolat závažné problémy v různých průmyslových odvětvích,

jako je nápojový a potravinářský průmysl, průmysl na úpravu vody nebo třeba průmysl

farmaceutický. Samozřejmě má i pozitivní vlastnosti, které se využívají při čištění

odpadních vod nebo k degradaci toxických látek. Biofilmem nazýváme komunitu

mikroorganismů, které se uchycují na různých površích, kde se může nacházet jejich zdroj

vzniku, jako je voda, živiny i kyslík. (Jung, Choi a Lee, 2013)

Riziková místa vzniku biofilmu:

- Výrobní zařízení a potrubní systémy

- Méně dostupná místa (tzv. mrtvé rohy předmětu, zařízení), nerovnosti povrchu

- Chladicí systémy, klimatizace

- Vodovodní síť - potoky, řeky, oceány, odpadní vody, žumpy, průmyslové organic-

ké odpady, filtry, trupy lodí

- Lékařské nástroje, cizí tělesa v lidském těle (kanyly, katétry či plastikové protetické

implantáty)

Mezi nejčastější mikroorganizmy vytvářející biofilmy patří Bacillus spp., Leuconostoc

spp., Listerie nebo kvasinky a plísně. V této ochranné vrstvě jsou bakterie mnohonásobně

odolnější proti antimikrobním látkám (např. dezinfekční prostředky, antibiotika) a proto

je čištění povrchu pokrytého biofilmem velmi obtížné. Je potřeba pravidelného úklidu,

aby se zamezilo množení bakterií a předešlo se tak různým infekcím a kontaminacím.

Příklady prevence a odstranění biofilmu:

- Efektivní čištění zabrání vzniku kontaminace

- Mytí a čištění nejdříve viditelných nečistot a pak použití vhodných dezinfekčních

a čistících prostředků

- Dosažení mikrobicidního účinku (usmrcení mikroorganizmů) a uvolnění biofilmu

- Účinné odstranění záleží na mechanickém čištění, správné koncentraci

dezinfekčního prostředku a teploty vody (mycí lázeň) a dobou působení

(HACCP, ©2009)
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Maximální odolnost vůči antibiotikům, vykazuje biofilm ve stádiu zralosti, kdy je jeho


[…]


Akné může vyvolat psychické utrpení, jako jsou deprese a úzkost. Standartní orální

a topické terapie, které jsou běžně podávány, mohou být doprovázeny vedlejšími účinky

a to, podráždění kůže, gastrointestinální potíže či vývoj bakterií odolných proti lékům.

Výzkumy naznačily, že většina pacientů hledá bezpečné alternativní terapie a právě EPS

mohou být východiskem. Tím, že jsou doprovázeny bez vedlejších účinků, tak bylo snahou

syntetizovat a vyhodnotit účinnost nanočásticového protizánětlivého krému, založeného

na bázi EPS proti boji s Propionibacterium acnes. Tímto výzkumem a studií se otevřely

nové cesty k dalšímu prozkoumání významné role nanočástic EPS, jako účinná a bezpečná

topická léčba akné a také dalších souvisejících infekcích. (Karlapudi, Kodali a Kota, 2016)

3.3 Ostatní využití bakteriálních exopolysacharidů v průmyslu

Bylo objeveno a zdokumentováno mnoho typů exopolysacharidů. Pravděpodobně jen

hrstka má průmyslový a lékařský význam s významnou komerční hodnotou, z hlediska

jejich použití jako biomateriálů nebo modifikátorů reologie vodních systémů. Jsou to právě

výrobní náklady, které způsobují omezení v používání některých bakteriálních

polysacharidů. Kdežto naopak, unikátní vlastnosti EPS, které nenalezneme v jiných

tradičních polysacharidech (řasy a rostliny), by se promítaly do aplikací s vysokou

hodnotou, takže kvalita výrobků by překonala výrobní náklady. (Nwodo et al., 2012)

Například Xanthomonas campestris produkující xanthanovou gumu, je další bakterie, která

má široké průmyslové využití. Mezi průmyslové aplikace, které mají rozsáhlé spektrum
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oblastí, patří například potraviny, toaletní potřeby, kosmetika i barvy na vodní bázi.

Právě vynikající reologické vlastnosti, které umožňuje xanthanová guma, se používají jako

reologické kontrolní činidlo ve vodních systémech a také jako stabilizátor pro emulze

a suspenze. (Roberts, 1996) Přidáním xanthanu k rovnoměrnému suspendování pevných

složek, se v zemědělství zlepšila průtoková schopnost fungicidů, herbicidů i insekticidů.

Reologické vlastnosti xanthanu přispěly také ke zlepšení pesticidů a jejich trvanlivosti.

Také formulace nových generací termoplastů zahrnovala xanthanovou gumu, jelikož

je vysoce šetrná k životnímu prostředí. Stejně tak i ropný průmysl používá xanthanovou

gumu při těžbě ropy, vrtání nebo čištění potrubí. (Roberts, 1996) Především díky své vyni-

kající kompatibilitě se solí a odolnosti proti tepelné degradaci, je užitečná také jako přísada

do vrtných kapalin. (Nwodo et al., 2012)

Ačkoli se aplikace bakteriálních EPS využívají v oblastech jako je průmysl (textilní,

mlékárenský), farmacie (léčivé přípravky a léčiva) a životní prostředí (flokulace, sanace),

tak v procesu vločkování (čiření) bude jeho aplikace významným milníkem pro podporu

zdraví i ekologického šetrného využití, zejména v komunálních procesech i procesech

čištění odpadních vod. (Nwodo et al., 2012) Ve stanicích na úpravu vody se pro

vločkování suspendovaných částic používají anorganické soli hliníku. Těmi jsou například

síran hlinitý, polychlorid hliníku, organické syntetické polymery derivátů polyakrylamidu

či polyethyleniminu. Bohužel těmto vločkovadlům byly prokázány nepříznivé účiny

na zdraví, kterými jsou neurotoxicita, karcinogenita a Alzheimerova choroba. Snahou

a hnací silou tedy je, zkoumání vločkovacích vlastností některých exopolysacharidů

i dalších biopolymerů a nalézt bezpečné alternativy. Vysokou účinnost vločkování

zprostředkovávají biopolymery produkované Virgibacillus sp., Artrobacter sp. a Bacillus

sp. Gilbert. (Cosa et al., 2011)

Je tedy zřejmé, že bakteriální exopolysacharidy mohou účinně zprostředkovávat flokulaci

a být použity ve velkých průmyslových procesech, které se týkají úpravy vody nebo

odpadních vod. (Nwodo et al., 2012)
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřená na různých možnostech využití exopolysacharidů,

především ve fermentovaných mléčných výrobcích. Snahou bylo přiblížit jejich

producenty, samotné složení a podmínky, za kterých mohou být získány. Pro tyto

informace posloužilo několik studií, které pozorovaly různé bakterie mléčného kvašení

a jejich schopnost, během fermentace produkovat extracelulární polymery. Další důležité

poznatky se týkaly samotných exopolysacharidů a jejich významných vlastnostech,

zejména pro potravinářský průmysl. Jejich přírodní nenahraditelný charakter, má schop-

nost pozitivně ovlivňovat texturu a konzistenci mléčných výrobků. Především u sýrů a

jogurtů, se sníženým obsahem tuku, hrají zásadní roli při ovlivňování vlhkosti. Právě tuk je

základem pro jemnější a chutnější konzistenci, kterou nízkotučné výrobky postrádají

a musí být nahrazován aditivy. Exopolysacharidy však splňují požadavky, zvyšují vlhkost

a zabraňují synerezi. Tím dodávají mléčným výrobkům strukturu a chuť takovou, jakou

mají produkty vyráběné z plnotučného mléka. Zásadním faktorem je jejich zdravotní

nezávadnost, která je důležitá nejen v potravinářském průmyslu, ale i v kosmetickém,

odpadním a farmaceutickém. Proto otevírají nové pohledy a možnosti využití různým

průmyslovým cestám.
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