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Příjmení a jméno studenta: Jelínková Barbora

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Vendula Pachlová, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:

Možnosti využití exopolysacharidů v mléčných výrobcích

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Barbora Jelínková se v bakalářské práci zabývala aktuálním tématem využití exopolysacharidů
během výroby potravin. Při samotném zpacování se potýkala s nutností práce s cizojazyčnými
zdroji. Nicméně po nastudování odborné literatury byla schopna sepsat rešerši odpovídající kvality.

Práce není plagiát. Systéme Theses.cz vygeneroval podobnost s ostatními dokumenty 0 %.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm B – velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

nemám

V Zlíně dne 4. června 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce